Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Requer  informações  ao  Senhor  Ministro  da
Cidadania  a  respeito  dos  critérios  de
distribuição dos Programas de Aquisição de
Alimentos e Brasil Fraterno.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i.Ministro Da Cidadania, no sentido de esclarecer a esta casa quanto ao critério

de distribuição do Programa de Aquisição de Alimentos e Brasil Fraterno

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do  Requerimento nº 177/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Hildo

Rocha (MDB/MA), subscrito pelo Deputado Aureo Ribeiro, aprovado pelo plenário desta

Comissão, em reunião extraordinária do dia 18/08/2021.

Sala da Comissão, 18 de agosto de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

10
49

93
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210499346600

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº    177      , DE 2021

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer informações ao Senhor Ministro da
Cidadania  a  respeito  dos  critérios  de
distribuição  dos  Programas  de  Aquisição
de Alimentos e Brasil Fraterno.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa.,  com base no art.  50 da Constituição Federal,  e na

forma dos arts.  115 e 116 do Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro Da Cidadania, no sentido de esclarecer a esta

casa quanto ao critério de distribuição do Programa de Aquisição de Alimentos e Brasil

Fraterno.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal, por meio do Ministério da Cidadania, promoveu uma

seria de entregas à população do Estado do Maranhão de veículos de Programa de

Aquisição de Alimentos (PAA) e de cestas básicas do Brasil Fraterno.

Diante da constatação da deficiência na entrega desses equipamentos e de

várias comunidades em situação de vulnerabilidade social não terem sido contempladas

ate agora, apresento o presente requerimento,  cujo objetivo é o  de conhecer quais

critérios foram adotados para realizar esse atendimento.

Nesse sentido, solicito apoio dos nobres pares para a aprovação desse

requerimento.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2021.

Deputado HILDO ROCHA
Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

10
49

93
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210499346600

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

MDB/MA

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

10
49

93
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210499346600

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente